1 / 3

2022年12月16日

各   位

会  社  名 ニッポン高度紙工業株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長     近森 俊二

（コード番号 3891 東証スタンダード）

問 合 せ 先 経営企画室長       関  雄 介

 T E L  0 8 8 （ 8 9 4 ） 2 3 2 1

会社分割（簡易新設分割）による子会社設立に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2023年 4月3日を効力発生日として、会社分割（簡易新設分割） によ

り設立する当社100％出資の子会社 NKKソリューションズ株式会社（以下、「新設会社」という）に、当社南国工

場で実施している当社のアルミ電解コンデンサ用セパレータ等の裁断加工・出荷業務等（以下「本件事業」とい

う）を承継させること（以下、「本件分割」という）を決議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本件分割は、当社単独の簡易新設分割であるため、開示事項・内容を一部省略して開示しております。

記

1. 会社分割の目的

当社は、今後の外部環境の変化（物流環境、労働者不足等）により柔軟に適応できる組織体制が求められると

考えており、お客さまへより効率的に付加価値の高い製品を提供し続けるためには、本件事業の損益構造の可視

化、独立採算制を確保できる組織への転換を図るとともに、迅速な意思決定および機動的な事業運営を進める必

要があると判断し、この度、本件分割により子会社を設立することを決定しました。

2. 会社分割の要旨

（1）会社分割の日程

   取締役会決議日      2022年12月16日

   分割予定日（効力発生日） 2023年4月3日（予定）

（注）本件分割は、会社法第805条の規定に基づく簡易新設分割に該当するため、株主総会の承認決議を経ず

に行なうこととしております。

（2）会社分割の方式

当社を分割会社とし、本件分割により設立される新設会社を承継会社とする簡易新設分割であります。

（3）会社分割にかかる割り当ての内容

新設会社は本件分割に際して普通株式1,000株を発行し、その全てを当社に割当交付します。

（4）会社分割に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

当社は、新株予約権および新株予約権付社債を発行しておりませんので、該当事項はありません。

（5）会社分割により増減する資本金

本件分割に際して当社の資本金の増減はありません。

（6）新設会社が承継する権利義務

効力発生日における当社の本件事業に関する資産、負債およびこれらに付随する権利義務を承継します。な

お、債務の承継については、重畳的債務引受の方法によるものとします。

2 / 3

（7）債務履行の見込み

本件分割の効力発生日後において、新設会社が負担すべき債務について履行の見込みに問題ないものと判断

しております。

3. 会社分割の当事者の概要

（1）分割会社（2022年9月30日現在）

① 名 称 ニッポン高度紙工業株式会社

② 所 在 地 高知県高知市春野町弘岡上648番地

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 近森 俊二

④ 事 業 内 容
アルミ電解コンデンサ用セパレータやリチウムイオン電池用セパレータ等

の製造・販売

⑤ 資 本 金 2,241百万円

⑥ 設 立 年 月 日 1941年8月18日

⑦ 発 行 済 株 式 数 10,953,582株

⑧ 決 算 期 3月31日

⑨
大 株 主 お よ び

持 株 比 率

東京産業洋紙株式会社 9.28 ％

日本紙パルプ商事株式会社 4.81 ％

株式会社四国銀行 4.70 ％

株式会社日本カストディ銀行（三井住友信託銀行再信託分・

王子マネジメントオフィス株式会社退職給付信託口）
4.58 ％

株式会社日本カストディ銀行（三井住友信託銀行再信託分・

王子製紙株式会社退職給付信託口）
3.92 ％

⑩

直前事業年度の財政状態

および経営成績（連結）

（ 2 0 2 2 年 3 月 期 ）

純 資 産 19,331 百万円

総 資 産 26,163 百万円

1 株 当 た り 純 資 産 1,796.35 円

売 上 高 18,074 百万円

営 業 利 益 4,066 百万円

経 常 利 益 4,232 百万円

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
2,918 百万円

1 株当たり当期純利益 271.26 円

（2）新設会社（2023年4月3日設立予定）

① 名 称 NKKソリューションズ株式会社

② 所 在 地 高知県南国市十市4465番地25

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 近森 俊二

④ 事 業 内 容
アルミ電解コンデンサ用セパレータやリチウムイオン電池用セパレータ等

の裁断加工、製品出荷・在庫保管業務等

⑤ 資 本 金 10百万円（予定）

⑥ 設 立 年 月 日 2023年4月3日（予定）

⑦ 発 行 済 株 式 数 1,000株（予定）

⑧ 決 算 期 3月31日

⑨ 大株主および持株比率 ニッポン高度紙工業株式会社 100 ％

4. 分割する事業の概要

（1）分割する事業内容

アルミ電解コンデンサ用セパレータやリチウムイオン電池用セパレータ等の裁断加工、製品出荷・在庫保管

業務等。

（2）分割する事業の経営成績

分割承継する事業は、当社が製造・販売するセパレータの工程の一部であり、当該事業の経営成績はありま

せん。

3 / 3

（3）分割する資産、負債の項目および金額（2023年4月3日予定）

資  産 負  債

項 目 帳簿価格（百万円） 項 目 帳簿価格（百万円）

流 動 資 産 101 流 動 負 債 －

固 定 資 産 157 固 定 負 債 －

合 計 258 合 計 －

5. 会社分割後の状況

本件分割による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金および決算期に変更はありませ

ん。

6．今後の見通し

新設会社は当社の完全子会社であるため、本件分割が業績に与える影響はありません。

以 上